

Số: /KH-BQLKCN

Ninh Thuận, ngày tháng 08 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 685-KH/BCSD ngày 02/8/2023 của Ban Cán sự Đảng về việc triển khai Thực hiện Kế hoạch số 225-KH/TU ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Thực hiện Kế hoạch số 685-KH/BCSD ngày 02/8/2023 của Ban Cán sự Đảng về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 225-KH/TU ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC), Ban quản lý các khu công nghiệp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu:**

- Nâng cao nhận thức, quyết tâm chính trị và trách nhiệm của Lãnh đạo Ban quản lý các khu công nghiệp và công chức có liên quan trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện và nâng cao hiệu quả công tác PCTNTC.

- Xác định nội dung công việc, trách nhiệm để chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc thuộc Ban triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, khắc phục triệt để tồn tại, hạn chế trong việc triển khai, thực hiện công tác PCTNTC.

### **II. Khắc phục những hạn chế trong công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực trong thời gian qua:**

1. Tổ chức rà soát, thực hiện đầy đủ, triệt để, có kết quả các nhóm giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo đúng nội dung Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X), các kết luận của Bộ Chính trị, Chỉ thị, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực.

2. Chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; rà soát, kiểm tra thực hiện chuyển đổi vị trí công tác để phòng ngừa tham nhũng theo quy định. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính theo các quy định của Trung ương và tỉnh.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh về chỉ đạo triển khai công tác tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao hiệu quả phát hiện tham nhũng, tiêu cực qua công tác tự thanh tra, kiểm tra của các phòng chuyên môn,

đơn vị trực thuộc Ban theo Kế hoạch số 790/KH-BQLKCN ngày 28/7/2023.

4. Nâng cao chất lượng phối hợp, báo cáo kịp thời, đúng trọng tâm và thời gian quy định với các cơ quan chuyên môn về thanh tra, kiểm tra và triển khai các nội dung liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm thực hiện kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban chỉ đạo Trung ương về PCTNTC trong thời gian tới:**

1. Xác định công tác PCTNTC là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo với quyết tâm cao hơn, hiệu quả hơn. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về PCTNTC mà trọng tâm là suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, công chức, viên chức. Thường xuyên thực hiện Kế hoạch số 93-KH/BCSD ngày 02/2/2023 về tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện công tác PCTNTC năm 2023 theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh, tạo sự thống nhất về ý thức và hành động trong cán bộ, công chức và Nhân dân về PCTNTC.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, đầy đủ và tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC, nhất là các văn bản mới được ban hành: Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW ngày 05/12/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Quy định số 37-QĐ ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm và các Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương; đặc biệt là học tập, nghiên cứu Cuốn sách của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”...

3. Thường xuyên, tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, tạo sự thống nhất cao về ý thức và hành động trong cán bộ, công chức và quần chúng về PCTNTC; kiên quyết đấu tranh, loại bỏ tư tưởng lo ngại việc đẩy mạnh PCTNTC sẽ “làm chậm sự phát triển”, làm “hạn chế sức sáng tạo, dám nghĩ, dám làm”, “làm cầm chừng”, “phòng thủ” trong một bộ phận cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo. Chú trọng giáo dục liêm chính, xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức.

4. Tổ chức thực hiện quyết liệt, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: quản lý đầu tư, môi trường, xây dựng, lao động và sử dụng ngân sách nhà nước... Thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham

những theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng; nhất là đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; công khai minh bạch trong hoạt động của các cơ quan; tăng cường kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện nghiêm việc chuyển đổi vị trí việc làm; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng; thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức...

5. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tự thanh tra, kiểm tra nội bộ để phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực để phát sinh tiêu cực, tham nhũng.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

1. Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, các phòng chuyên môn thuộc Ban quản lý các khu công nghiệp và Trung tâm khai thác hạ tầng & hỗ trợ đầu tư tiến hành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ được phân công.

2. Giao Phòng Nghiệp vụ 1 tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Ban báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch của Ban quản lý các khu công nghiệp về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh) **trước ngày 25 hàng tháng theo quy định**.

Yêu cầu Trưởng phòng các phòng Nghiệp vụ 1, Nghiệp vụ 2, Giám đốc Trung tâm khai thác hạ tầng và hỗ trợ đầu tư thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đầy đủ các nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh kịp thời phản ánh về Phòng Nghiệp vụ 1 để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- Các phòng: NV1, NV2;
- TT khai thác HT và HTĐT;
- Lưu: NV1.PT

**TRƯỞNG BAN**



**Sử Đình Vinh**